
 
1 

D.D.G. n. 1208 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

 

 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato che ha istituito la Comunità Europea; 

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTO l’art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 07/05/2015; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70, che ha approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto n. 12 del 14/06/2016 del Presidente della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al Dott. Filippo Principato; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 207 del 07/06/2016; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 61 del 13/02/2018 con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico al Dott. Filippo Principato di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 

Comando del Corpo Forestale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2018/2020. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto n. 1319 del 01/07/2016 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale con il 

quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana; 

VISTO il Decreto n. 1339 del 01/07/2016 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale con il 

quale è stato conferito al Dott. Antonio Viavattene l’incarico di dirigente del Servizio 7 

“Pianificazione - Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio” di questo Comando; 

VISTO il Decreto n. 139 del 13/02/2017 del Ragioniere Generale ad interim della Regione Siciliana di 

istituzione nuovi capitoli in entrata “Recuperi e Rimborsi”; 

VISTO il Decreto n. 1658 del 20/09/2017 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale, con il 

quale si è proceduto all'attribuzione della gestione dei capitoli di entrata e di spesa alle singole 

strutture intermedie secondo le rispettive competenze; 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18/02/2008, con la quale la Commissione Europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e smi.; 



 
2 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei 

Conti in data 11/06/2009, reg. 1, fg. 268, relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative e 

procedurali generali misure a investimento – parte generale” del PSR Sicilia 2007/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento Regionale delle Foreste e del Dipartimento 

Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 947 del 05/11/2009, registrato alla Corte dei Conti il 

27/11/2009, reg. 2, fg 157, e pubblicato nella GURS n. 58 del 18/12/2009, con il quale sono state 

approvate le disposizioni attuative specifiche della misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013 e smi; 

VISTO il DDG 20/12/2010 n° 987, registrato alla Corte dei Conti il 01/02/2011, reg. 2, fg 34, e pubblicato 

nella GURS n. 10 del 04/03/2011, con il quale sono state approvate le disposizioni attuative 

specifiche della misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013; 

VISTO il bando riservato all’Amministrazione Regionale, specificatamente al Comando del Corpo 

Forestale e agli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste, sulla misura 226 del PSR Sicilia 2007-2013 

“Ricostituzione del potenziale forestale ed introduzione di interventi preventivi – Azione A”, 

pubblicato nella GURS n. 33 del 05/08/2011; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale dell’Azienda FF.DD.R.S. n. 1142 del 16/11/2012, 

registrato alla Corte dei Conti il 03/01/2013, reg. 1, fg. 1, è stata approvata la graduatoria definitiva 

dei progetti presentati in adesione alla terza sottofase del bando sopra richiamato; 

CONSIDERATA che con domanda di aiuto n. 94751264626/2012 rilasciata dal portale SIAN, il Dirigente 

Responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina ha chiesto un 

contributo del 100% della spesa ammissibile, ai sensi della misura 226 del PSR Sicilia 2007/13 per 

il progetto “Realizzazione torretta a due elevazioni f.t. per avvistamento incendi in Comune di 

Montagnareale loc. M. Ilici” per un importo pubblico complessivo di € 95.000,00; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale dell’Azienda FF.DD.R.S. n. 84 del 20/02/2013, 

registrato alla Corte dei conti il 18/04/2013, reg. 2, fg 357, è stato approvato, ai fini dell’intervento 

finanziario previsto dalla misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013, il progetto di cui alla domanda di 

aiuto n. 94751264626/2012, CUP G33E12000850008 per la spesa complessiva di € 95.000,00, e 

imputato la relativa somma a valere dei fondi PSR Sicilia 2007/2013; 

CONSIDERATO che con decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione di questo 

Comando n. 2682 del 17/12/2013, registrato alla Corte dei Conti il 27/01/2014, reg. 1, fg 9, è stato 

approvato il contratto di appalto, rep. n. 4727 del 02/12/2013, stipulato tra il Dirigente 

Responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina e la ditta “C. & C. 

infrastrutture s.r.l.” , ed è stato assunto l’impegno di € 75.144,91 sul capitolo 551906; 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Messina n. 2 del 18/03/2015 ha approvato il certificato di regolare esecuzione per i lavori di 

“Realizzazione torretta a due elevazioni f.t. per avvistamento incendi in Comune di S 

Montagnareale loc. M. Ilici”, CUP G33E12000850008, per una spesa complessiva di € 71.818,82; 

CONSIDERATO che con decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione di questo 

Comando n. 767 del 24/06/2015, registrato alla Corte dei Conti il 20/07/2015, Reg. 1, fg 64, è stato 

approvato il quadro economico contenuto nella Determina Dirigenziale del Servizio Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Messina n. 2 del 18/03/2015; 

CONSIDERATO che con domanda di pagamento n. 54750567098, presentata informaticamente attraverso il 

portale SIAN, è stato chiesto il saldo finale; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha emesso in data 

18/12/2015 il Verbale di Accertamento di avvenuta esecuzione delle opere; 

CONSIDERATO che con note prot. n. 38350 del 23/03/2016 e n. 144486 del 01/12/2017 è stato chiesto al 

Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura il rimborso dell’IVA, pari a    

€ 12.665,19, così come previsto dalle Disposizioni attuative e procedurali Fondo Speciale IVA, 

allegato A, del D.D.G. n. 765/2012 modificate con D.D.G. n. 4254/2014; 



 
3 

CONSIDERATO che, a fronte del contributo di € 95.000,00 (compreso IVA) concesso con il citato D.D.G. 

n. 84/2013, sono stati erogati da AGEA e versati sul capitolo in entrata 4996 gli importi risultanti 

dal seguente prospetto: 

Tipologia domanda di pagamento Importo richiesto Importo ammissibile e liquidato  

Domanda di pagamento  

n. 54750567098 

€ 59.153,63 € 59.153,63 

Totale € 59.153,63 € 59.153,63 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

e Territoriale n. 1667 del 19/12/2017, registrato alla Corte dei conti il 19/01/2018, reg. 1, fg 76, 

sono stati approvati le risultanze della relazione di accertamento finale di esecuzione lavori di cui 

ala D.D.G. n. 84/2013 e il rendiconto degli importi di contributo liquidati; 

CONSIDERATO che sarà dato adempimento agli obblighi previsti dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 

07/05/2015, che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

DECRETA 

Art. 1) E’ approvato il rendiconto degli importi di contributo liquidati, a fronte delle spese sostenute e 

riconosciute ammissibili dal verbale di accertamento di avvenuta esecuzione delle opere del 

18/12/2015, risultanti dal seguente prospetto: 

Tipologia domanda di pagamento Importo richiesto Importo ammissibile e liquidato  

Domanda di pagamento  

n. 54750566397 

€ 59.153,63 € 59.153,63 

Totale € 59.153,63 € 59.153,63 

Art. 2) Il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina è tenuto a osservare gli obblighi e le  

prescrizioni indicati nel D.D.G. n. 84 del 20/02/2013 di concessione del contributo ed è soggetta ai 

controlli previsti dal medesimo decreto. 

In particolare il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina è obbligato a non 

alienare e non mutare la destinazione dei beni o porzione di essi nei 5 anni successivi alla data di 

adozione del decreto di concessione sopra richiamato, affiggere una targa informativa contenente 

una descrizione del progetto e la bandiera europea conforme alle specifiche grafiche di cui al punto 

4 dell’allegato VI del Reg. (CE) n. 1974/2006 corredata dalla dicitura “Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale; l’Europa investe nelle zone rurali” (per operazioni superiori a € 50.000,00). 

La verifica del mantenimento degli impegni verrà eseguita con specifici controlli ex post su un 

campione selezionato dall’Organismo Pagatore (AGEA), ai sensi dell’art. 30 del Reg. (CE) n. 

1795/2006. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente per la 

registrazione e il successivo inoltro alla Corte dei Conti per i controlli di competenza. 

Palermo, 19/06/2018 

     Il DIRIGENTE GENERALE 

     (Filippo Principato) 

            firmao 


